
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-68

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari  
in  qualità  di  dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  A,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, all’Ing. Paolo Chiarella, mediante 
trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione della Certificazione di 
Idoneità Statica delle strutture del vano ascensore esistente nell’ambito dell’Intervento di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della scuola materna ed elementare 
"Fontanarossa" e la media "Govi" ubicate in Via Ginestrato, 11.
CUP B34H15002550004 - CIG ZF6260594A - MOGE 15925.

Adottata il 29/11/2018
Esecutiva dal 13/12/2018

29/11/2018 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-68

Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, all’Ing. Paolo Chiarella, mediante 
trattativa  diretta  con un unico  fornitore  finalizzata  all’acquisizione  della  Certificazione  di 
Idoneità  Statica  delle  strutture  del  vano ascensore  esistente  nell’ambito  dell’Intervento  di 
adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  della  scuola  materna  ed  elementare 
"Fontanarossa" e la media "Govi" ubicate in Via Ginestrato, 11.
CUP B34H15002550004 - CIG ZF6260594A - MOGE 15925.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che sono in corso i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della 
scuola materna ed elementare "Fontanarossa" e media "Govi" ubicate in Via Ginestrato, 11 a 
cura  della  RTI  Cesag Srl  –  Sol  & Manzi  Srl,  con sede rispettivamente  a  Genova Piazza 
Terralba 5 CAP 16143 e a Genova Via Borzoli 39/122S CAP 16153 in forza del contratto 
4/12/2017 cronologico n. 1613;

 
- che  nell’ambito  dei  lavori  è,  tra  altro,  previsto  l’intervento  di  totale  rifacimento 

dell’impianto ascensore, da collocare nel vano corsa esistente;

- che, ai fini del collaudo e messa in funzione del nuovo impianto ascensore, si è posta la 
necessità di provvedere all’acquisizione della Certificazione di Idoneità Statica delle strutture 
del vano corsa esistente;

- che il servizio che si intende acquisire dovrà avere le seguenti caratteristiche “esame delle 
specifiche tecniche del nuovo impianto ascensore e verifica della struttura in c.a. del vano 
corsa  esistente  in  base  alla  intensità  delle  sollecitazioni  statiche  e  dinamiche  indotte  in 
condizioni di marcia normale e intervento del paracadute indotte dal nuovo impianto”; 

- - che, in considerazione della conoscenza dei luoghi, dovuta all’aver progettato alcuni 
interventi strutturali nell’ambito dello stesso appalto, è stata chiesta apposita offerta all’Ing. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Paolo Chiarella, C.F. CHRPLA67H11A182O con studio in via A. Manzoni 14 - 15067 Novi 
Ligure (AL) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria col n. A-1225;

- che tale Professionista, con nota del 02/10/2018 assunta a ns. prot. n. PG/2018/338121 
del 03/10/2018, e come dettagliato con nota trasmessa a mezzo e-mail in data 09/10/2018, ha 
presentato la propria miglior offerta, pari ad Euro 714,00, oltre a contributo CNPAIA del 4% 
per euro 28,56 e IVA 22% per Euro 163,36, per complessivi Euro 905,92, che si allegano 
quale parte integrante al presente provvedimento;

 
- che, in ragione dell’importo del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è altresì possibile 

procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016;

-  che,  in  considerazione  di  quanto  previsto  dall’  art.  1  comma  450  L.  296/2006,  per 
l’acquisto  del  servizio  in  oggetto,  di  importo  inferiore  a  1.000,00  Euro,  non  sussiste 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di CONSIP, il c.d. MEPA, o ad altri mercati 
elettronici pubblici;

- che, per la copertura della spesa  necessaria, pari a € 905,92, è possibile attingere alla 
quota  “Spese  Tecniche”  prevista  nel  quadro  economico  approvato  con  determinazione 
dirigenziale della Direzione Patrimonio Demanio e Impiantistica Sportiva – Settore Tecnico 
n. 2016/133.5.0/85 del 20/12/2016.

Considerato:

- che si è provveduto ad avviare i necessari accertamenti in ragione della fascia di importo 
in cui si colloca l’affidamento di che trattasi,  in conformità a quanto previsto dalle Linee 
Guida n.4/2016 e s.m.i.

Considerato altresì:

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla qualità della 
prestazione, in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016, mediante 
corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio,  consistente  nello  scambio  di  lettere  tramite 
PEC;

- che l’affidamento  di  che trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  D.Lgs. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 - che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune.

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006.

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le 
motivazioni di cui in premessa, il servizio di redazione della Certificazione di Idoneità 
Statica  delle  strutture  del  vano  ascensore  esistente  nell’ambito  dell’Intervento  di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della scuola materna ed elementare 
"Fontanarossa" e la media "Govi" ubicate in Via Ginestrato, 11 all’Ing. Paolo Chiarella, 
C.F.  CHRPLA67H11A182O  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di 
Alessandria  col  n.  A-1225  , componente  dello  studio  associato  STUDIONOVI  DI 
BRUNO E CHIARELLA – C.F./P.IVA 00460170061 - via A. Manzoni 14 - 15067 Novi 
Ligure  (Al)  Cod.  Benf.  41358-  per  l’importo  contrattuale  di  Euro  714,00,  oltre  a 
contributo CNPAIA del 4% per Euro 28,56 e IVA 22% per Euro 163,36, per complessivi 
Euro 905,92;

2) di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia del presente 
provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in corso, del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui  
in parte narrativa;

4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 905,92 al Capitolo 72654 c.d.c. 
1150.8.05  “Scuola  Primaria  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2018  C.O. 
2529.2.3 P.d.C. 2.2.1.9.3 (Crono 2016/101) mediate  riduzione dell’IMPE 2018/1883 ed 
emissione nuovo IMPE  2018/13806;

5) di dare atto che la spesa di Euro è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2018;

6) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Settore  Opere 
PubblicheA agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, una volta verificate tutte 
le  condizioni  di  legge,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Amministrativi  e Pianificazione  Opere Pubbliche  per  la  registrazione  e conservazione 
dell’atto  stesso,  in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di  dare atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e  s.m.i.  e  dell’art.  42 D.Lgs. 
50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche 
A  alla  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente 
provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente;

9) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A, alla liquidazione della spesa di cui al punto 1), tramite atti di liquidazione 
digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-68
AD OGGETTO 
Affidamento  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.lgs.  50/2016,  all’Ing.  Paolo  Chiarella,  mediante 
trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione della Certificazione di Idoneità 
Statica delle strutture del vano ascensore esistente nell’ambito dell’Intervento di adeguamento alla 
normativa di prevenzione incendi della scuola materna ed elementare "Fontanarossa" e la media 
"Govi" ubicate in Via Ginestrato, 11. CUP B34H15002550004 - CIG ZF6260594A - MOGE 15925.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 
 
 

 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2018/176.1.0./68 del  29.11.2018 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 

 Offerta economica. 

 Dettaglio offerta economica. 
 






